^d *Dedicata.* An. xciii.

^e *Sepulchrum.* Eodeum anno.

^f *Porticus.* Hæc porticus erat in veteri ecclesia ubi hunc est capella B: Virginis. Tab. 1.

^g *Agendæ.* Sic et in concilio Cloveshoviensi an. 747. ⁱ Septimo decimo constitutum est praecipio ut dies natalius beati papæ Grégorii, et dies quoque depositionis, qui est vii Kal. Junii; S. Augustini archiep. atque confessoris, qui genit Anglorum missus a praefato papa et Patre nostro Grégorio scientiam fideli baptismi sacramentum, et cœlestis patriæ floritiam primus adtulit, ab omnibus, sicut decet, honorifice venerantur; ita ut iterque dies ab ecclesiasticis et monasterialibus seriatim habeatur, nomenque ejusdem beati Patris ei doctoris nostri Augustini in Litaniæ decantatione, post S. Gregorii votacionem semper dicatur. ^j Spelunca; Concil. tom. I; p. 250.

patum Laurentius [dcv], quem ipse idcirco adhuc vivens ordinaverat, ne se defuncto status Ecclesiæ tam rudis, vel ad horam pastore destitutus, vacillare inciperet. In quo et exemplum sequebatur primi pastoris Ecclesiæ, hoc est, beatissimi apostolorum principis Petri, qui fundata Romæ Ecclesia Christi Clementem sibi adjutorem evangelizandi, simul et successorem consecrasse perhibetur. Laurentius archiepiscopi [Al., archiepiscopatus] gradu potitus strenuissime fundamenta Ecclesiæ, quæ nobiliter jacta vidit, augmentare [Al., augmentari], atque ad profectum [Al., perfectum] debiti culminis, et crebra voce sanctæ exhortationis, et continuis piæ operationis exemplis provehere curavit. Denique non solum novæ quæ de Anglis erat collecta, Ecclesiæ curam gerebat, sed et veterum Brittaniae incolarum, necnon et Scottorum qui Hiberniam insulam Britanniae proximam incolunt, populis pastoralem impendere sollicitudinem curabat. Siquidem ubi Scottorum in præsata ipsorum patria, quomodo et Brittonum in ipsa Britannia vitam ac professionem minus ecclesiasticam in multis esse cognovit, maxime quod Paschæ sollemnitatem non suo tempore celebrarent, sed, ut supra docuimus, a decima quarta luna usque ad vicesimam dominicæ resurrectionis diem observandum esse putarent; scripsit cum coepiscopis suis, exhortoriam ad eos epistolam: obsecrans eos et contestans unitatem pacis et catholicæ observationis cum ea quæ toto orbe diffusa est Ecclesia Christi, tenere; cujus videlicet epistolæ principium hoc est:

• [dcix.] « Dominis carissimis fratribus episcopis, vel abbatibus per universam Scottiam, Laurentius, Mellitus et Justus, episcopi, servi servorum Dei.

« Dum nos sedes apostolica, more suo sicut in universo orbe terrarum, in his Occiduis partibus ad prædicandum gentibus paganis dirigeret, atque in hanc insulam, quæ Britannia nuncupatur, contigit introisse antequam cognosceremus: credentes quod juxta morem universalis Ecclesiæ ingrederentur, in magna reverentia sanctitatis tam Brittones quam Scottos venerati sumus; sed cognoscentes Brittones, Scottos meliores putavimus. Scottos vero per ^a Da-

^a *Daganum.* Is e monasterio Banchor Hibernico, episcopus Scottorum legatus est, ut perhibent, ad conferendum cum Laurentio de rebus inter Ecclesiæ controversis. Eundem arbitror, dum abbas tantum esset, regulam S. Molvae vel Lugidi Gregorio papæ obtulisse, nam levia sunt quæ objiciuntur. Scripsit etiam, ut Baleus auctor est, ad Brittanorum Ecclesiæ librum unum, quem si quis vidisset, plura et certiora de Dагano haberemus.

^b *Columbanum.* Hæc præjudicia Columbanus non solum per Brittanias, sed etiam in Galliis retinuit. Imo et discipuli ejus tonsuram aliosque ritus Hibernicos mordicus tenebant. Eustasius successor in mon. Luxoviensi, factum defendit, sed conscius scandali tollendum postea laboravit, et regulas SS. Benedicti et Columbani ad unitatem reducere conatus est. Nota Vitam Columbani editam esse Basil. et Colon. inter Opp. Bedæ tom. III, licet Jonas monachus Bobiensis seipsum in præfatione auctorem profiteatur.

^c *Sed quantum.* Nescio unde hoc interpretantur

A ganum episcopum in hanc, quam superius memoravimus, insulam, et ^b Columbanum abbatem in Gallis venientem, nihil discrepare a Brittonibus in eorum conversatione didicimus. Nam Daganus episcopus ad nos veniens, non solum cibum nobiscum, sed nec in eodem hospitio quo vescebamus, sumere voluit. » Misit idem Laurentius cum coepiscopis suis, etiam Brittonum sacerdotibus literas suo gradu condignas, quibus eos in unitate catholicæ confirmare satagit [Al., sicut]. ^c Sed quantum hæc agendo proficerit, adhuc præsentia tempora declarant.

His temporibus venit Mellitus, Lundonæ episcopus, Romam, ^d de necessariis Ecclesiæ Anglorum [Al., add. causis] cum apostolico papa Bonifacio tractatus. ^e Et cum idem papa reverentissimus cogeret synodum episcoporum Italiae [Al., in Italia], de vita monachorum et quiete ordinaturus, et ipse Mellitus inter eos adsedit anno octavo imperii Focatis principis, inductione decima tertia, tertia [Al., quarta] die Kalendarum Martiarum [dcx]: ut quæque [Al., quæcunque] erant regulariter decreta, sua quoque auctoritate subscribens confirmaret, ac Brittaniam rediens, secum Anglorum Ecclesiis mandanda [Al., mandata] atque servanda deferret, una cum epistolis quas idem pontifex Deo dilecto archiepiscopo Laurentio, et clero universo, similiter et Aedilbercto regi atque genti Anglorum direxit. Hic est Bonifacius, quartus a beato Gregorio Romanæ urbis episcopo [Al., episcopus], qui impetravit a Focate principe, donari Ecclesiæ Christi templum Romæ quod Pantheon vocabatur ab antiquis, quasi simulacrum esset omnium deorum: in quo ipse, eliminata omni spurcitia, fecit ecclesiam sanctæ Dei genetricis, atque omnium martyrum Christi; ut exclusa multitudine dæmonum, multitudo ibi sanctorum memoriam haberet.

CAPUT V.

Ut defunctis Aedilbercto et Sabercto regibus, successores eorum idolatriam resuscitarint, ob quod et Mellitus ac Justus a Brittania discesserint.

^f Anno ab incarnatione dominica sexcentesimo quidam in prosperam partem.

^d *De necessariis.* Quæ fuerint illa necessaria Beda non dicit. Supplet hunc defectum Baronius e legenda S. Edwardi, de qua vide G. Malmsb. de Pont. II sub initium, et Mellitum proiectum vult ad consulendum de validitate consecrationis ecclesiæ Westmonasteriensis per manus Petri apostoli, in quo paucis, ut puto, satisfacit.

^e *Et cum idem.* Fortius prorsus videtur Melliti adventus quoad hauc synodus. Vita etiam quiesque monachorum de quibus cogebatur synodus non magis tangebat Anglicanam, quam aliam Ecclesiam. Sed cum ibi interesset Mellitus, suffragium dedit, et decreta domum retulit, una cum litteris ad Laurentium et Aedilberctum. Decretum synodi et litteras ad Aedilberctum vide in append., n. 41.

^f Anno ab I. D. dcxvi. Sic habet Tr., pro quo mendose in edit. dcxiii, mutata, ut saepe sit, in binarium quinarii nota. Annum 616 habet recapitulatio ad finem Hist. Timide Alfredus rex in Versione Saxonica, circa 616, CHIFFL.

^adecimo sexto, qui est annus vicesimus primus ex quo A Augustinus [Al. add. episcopus] cum sociis ad prædicandum genti Anglorum missus est, Aedilberct rex Cantuariorum, post regnum temporale, quod quinquaginta et ^b sex annis gloriosissime tenuerat, æterna cœlestis regni gaudia subiit: qui tertius quidem in regibus gentis Anglorum, cunctis australibus eorum provinciis quæ Humbræ fluvio et contiguis ei terminis sequestrantur a borealibus, imperavit; sed primus omnium cœli regna concendit. Nam primus imperium hujusmodi Aelli rex Australium Saxonum; secundus Caelin rex Occidentalium Saxonum, qui lingua eorum Cœaulin vocabatur; tertius, ut dixi, Aedilberct rex Cantuariorum; quartus Reduald rex Orientalium Anglorum, qui etiam vivente Aedilbercto eidem suæ genti ducatum præbebat, obtinuit; ^B quintus Aeduin rex Nordanhymbrorum gentis, id est, ejus, quæ ad borealem Humbræ fluminis plagam inhabitat, majore potentia cunctis qui Britanniam incolunt, Anglorum pariter et Brittonum populis præfuit, præter Cantuariis [Al., Cantuarios] tantum; nec non et Mevanias Brittonum insulas, quæ inter Hiberniam et Britanniam sitæ sunt, Anglorum subjecit imperio; sextus Osuald et ipse Nordanhymbrorum rex Christianissimus, hisdem finibus regnum tenuit; septimus Osuiu [Al., Oswi, Oswin] frater ejus, aequalibus pene terminis regnum nonnullo tempore coercens, Pictorum quoque atque Scottorum gentes, quæ septentrionales Brittaniæ fines tenent, maxima ex parte perdomuit, ac tributarias fecit. Sed hæc postmodum. Defunctus vero est rex Aedilberct die ^c vi- gesima quarta mensis Februarii, post viginti et unum annos acceptæ fidei, atque in porticu sancti Martini, intra ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli sepultus, ubi et Berctæ condita est.

Qui inter cætera bona, quæ genti suæ consulendo conferebat, etiam ^d decreta illi judiciorum, juxta exempla Romanorum, cum consilio sapientium constituit; quæ conscripta Anglorum sermone hactenus habentur et observantur ab ea: in quibus primitus posuit, qualiter id emendare deberet, qui aliquid rerum vel Ecclesiæ, vel episcopi, vel reliquorum ordinum furto auferret: volens scilicet tuitionem eis, quos et quorum doctrinam suscepserat, præstare.

Erat autem idem Aedilberct filius Irminrici [Al., Hirminrici], cuius pater Octa, cuius pater Oeric [Al., Orric], cognomento Oisc, a quo reges Cantuariorum solent ^e Oiscingas cognominare. Cujus pater Hengist, qui cum filio suo Oisc invitatus a Vurtigerno [Al.,

^a Decimo sexto. Al., tertio, septimo, a similitudine numeralium VI, III, III, in Codicibus antiquis.

^b Sex. Al., tribus, eodem quo supra errore.

^c Vigesima quarta. Al., vigesima septima, eodem quo supra errore.

^d Decreta. Restant adhuc hæc decreta in celeberrimo textu Roffensi, quem Ernulfus episcopus reliquit. Eorum exordium Spelmannus edidit Conc. I, pag. 127. Reliqua Hickesius in suo Thesauro Diss. Epist. pag. 89. Novam editionem molitus est Elstobius, sed morte præreptus præclarum opus relinque-

A Vurtigerio] Brittaniam primus intravit, ut ^f supra retulimus.

At vero post mortem Aedilbercti, cum filius ejus Eadbald regni gubernacula suscepisset, magno tenellis ibi adhuc Ecclesiæ cremenlis detimento fuit. Si quidem non solum fidem Christi recipere noluerat, sed et fornicatione pollutus est tali, qualem nec inter gentes auditam Apostolus testatur, ita ut ^g uxorem patris haberet. Quo utroque scelere occasionem dedit ad priorem vomitum revertendi, his qui sub imperio sui parentis, vel favore vel timore regio, fidei et castimonie jura suscepserant. Nec supernæ flagella distinctionis perfido regi castigando et [Al., vel] corrugando defuere: nam crebra mentis vesania et spiritus iminundi invasione premebatur.

Auxit autem procellam hujusce [Al., hujusmodi] perturbationis, etiam mors Sabercti regis Orientalium Saxonum, qui ubi regna perennia pelens, tres suos filios, qui pagani perduraverant, regni temporalis heredes reliquit, cœperunt illi mox idolatriæ, quam vivente eo aliquantulum intermisso videbantur, palam servire, subjectisque populis idola colendi liberam dare licentiam. Cumque viderent pontificem celebratis in ecclesia missarum sollemniis, Eucharistiam populo dare, dicebant, ut vulgo fertur, ad eum barbara inflati stultitia: « Quare non et nobis porrigitis panem nitidum, quem et patri nostro ^h Saba [Al., Saeba], sic namque eum appellare consuerant, dabas, et populo adhuc dare in ecclesia non desistis? » Quibus ille respondebat: « Si vultis ablui fonte illo salutari quo pater vester ablutus est, potestis etiam panis sancti, cui ille participabat, esse participes: sin autem lavacrum vitæ contemnitis, nullatenus valitis panem vitæ percipere. » At illi: « Nolumus, inquiunt, fontem illum intrare, quia nec opus illo nos habere novimus, sed tamen pane illo refici volumus. » Cumque diligenter ac sape ab illo essent admoniti, nequaquam fieri posse ut absque purgatione sacrosancta quis oblationi sacrosanctæ communicaret [Al., communicet], ad ultimum furore commoti, aiebant: « Si non vis adsentire [Al., adsentiri] nobis in tam facili causa quam petimus, non poteris jam in nostra provincia demorari. » Et expulerunt eum, ac de suo regno cum suis abire jusserrunt.

[DCXVII.] Qui expulsus inde, venit Cantiam, tractatus cum Laurentio et Justo coepiscopis, quid in his esset agendum. Decretumque est communis consilio, quia satius esset ut omnes patriam redeentes, libera

re coactus est imperfectum.

ⁱ Oiscingas. Patronymicum Saxonum, ut Geising, Wodening, Aetheling, etc.

^f Supra. I, 15.

^g Uxorem patris. Post mortem Berctæ aliam duixerat Aedilberctus, quam historici eb incestum nullo dignantur nomine.

^h Saba. Saxonibus antiquis nomina abbreviare ac contrahere non insolitum fuit, sic Cuthulfum et Cuthwinum in Cutham, Ceolricum in Ceolain, Sabertum in Sabam, etc.

ibi mente Domino deservirent, quam inter rebelles fidel barbaros sine fructu residerent. Discessere itaque primo [Al., primi] Mellitus ac Justus, atque ad partes Galliae successere; ibi rerum finem exspectare disponebantur. Sed non multo [Al. add. post] tempore qui præconem a se veritatis expulerant [Al., depulerant]; daemonicis cultibus impune serviebant. Nam egressi contra gentem Geuissorum in prælium; omnes pariter cum sua militia corruerunt; nec, licet auctoribus perditis; excitatum ad scelera vulgus potuit recorrigi [Al. corrigi], atque ad simplicitatem fidei et caritatis quæ est in Christo; revocari.

CAPUT VI.

Ut correptus ab apostolo Petro Laurentius Aëdibatnum Regem ad Christum converterit; qui mox Mellitum et Justum ad prædicandum revocaverit.

Cum vero et [Al. om. et] Laurentius Mellitum Justumque Seculurus ac Britanniæ esset relicturus [xcvii], jussit ipsa sibi nocte in ecclesiâ Beatoe filii apostolorum Petri et Pauli de qua freqüenter jam diximus, stratum parari; illi quo cuncti post multas preces ac lacrymas ad Dominihun [Al. Deum] pro statu Ecclesiæ susas; ad quiescentium membra posulisset atque obdormisset, apparuit ei Beatusimus apostolorum princeps; et multo illum tempore secreta noctis flagellis ^a arioribus afflicens; sciscitabatur apostolica districione; quare gregem quæcum sibi ipse fecidderat, relinqueret, vel cuius pastorum oves Christi in medio luperum positas fragens ipse dimitteret. « At mei, inquit; oblitus es exempli; qui pro patribus Christi, quos mihi in indicium suæ dilectionis committenderat; vincula; verbena; carcères; afflictiones; ipsam postremo mortem; tributum autem crucis; ab infidelibus et inimicis Christi ipse cum Christo coronandus pertuli? ». His beati Petri flagellis simul et exhortationibus animatus simul Christi Laurentius, mox mane factio venit ad regem, et reecto [Al. rejecto] vestimento quantis esset verbibus laceratus ostendit. Qui multum miratus; et inquirens quis tanto vita tales ausus esset plágas infligere: ut audivit quia suæ causa salutis episcopus ab apostolo Christi tanta esset tormenta plagisque perpessus; extinxit multum; atque anathematizato omni idolatriæ edito, abdicato conubio non legitimo, suscepit fidem Christi; et baptizatus, Ecclesiæ rebus quantum valuit, in omnibus consulere ac sayere curavit. Misit etiam Galliam, et revocavit Mellitum ac Justum, eosque ad suas Ecclesiæ libere instituendas [Al. restituendas; al., instruendas] redire præcepit: qui post annum ex quo abierunt, reversi sunt [xcviii]; et Iudeus quidem ad civitatem Hrofii, cui præfuerat, reddiit, Mellitum vero Lundonensem episcopum recipere

^a Arioribus. Sic miss. vel. al., acrioribus.

^b Cælestè concendet. Idem Gotselinus qui Augustini Vitam et translationem scripsit, scripsit et Laurentii, Melliti et aliorum. Fuit ille Gotselinus, ut obiter dicam, monachus Berthilahus, qui in Anglia a S. Anselmo Cœliuatur. evocatus. Rameæ primum, deinde Doroberniae consedit. Hujus auctoris et operis meminit W. Malm. de Pont. Quod scripsit de

A noluerunt, idolatriis magis pontificibus servire gaudentes. Non enim tanta erat ei, quanta patri ipsius regni potestas, ut etiam nolentibus ac contradicentibus paganis antistitem suæ posset Ecclesiæ reddere. Verumtamen ipse eum sua gente; ex quo ad Dominum conversus est; divinis se studuit mancipare præceptis. Denique et in monasterio beatissimi apostolorum principis, ecclesiam sanctæ Dei genitricis fecit, quam consecravit archiepiscopus Mellitus.

CAPUT VII.

Ut Mellitus episcopus flammæ ardoris suæ civitatis orando testihxerit.

Hoc enim regnante rege [xcix] beatus archiepiscopus Laurentius regnum ^b cælestè concendet, atque in ecclesia et monasterio sancti apostoli Petri juxta prædecessorem suum Augustinum sepultus est die quarti Nonarum Februariarum: post quem [Al. postquam] Mellitus, qui erat Lundonæ episcopus, sedem Doruvernensis Ecclesiæ tertius ab Augustino suscepit: Justus autem adhuc superstes Hrofensem regebat Ecclesiam, qui cum magna Ecclesiam Anglorum cura ac labore gubernarent, suscepserunt scripta exhortatoria a pontifice Romanae et apostolicae sedis Bonifacio, qui post Deus dedit Ecclesiæ præfuit, anno incarnationis dominicæ sexcentesimo decimo nono [Al. octavo]. Erat autem Mellitus corporis quidem infirmitate, id est podagra, gravatus, sed mentis gressibus sanis [Al. sanus], alacriter terrena quæque transiliens, atque ad cælestia semper amanda, petenda et quærenda pervolans. Erat carnis origine nobilis, sed culmine mentis nobilior.

Denique ut unum virtutis ejus, unde cætera intellegi possint, testimonium referam; tempore quodam civitas Doruvernensis per culpam incuriae igni [Al. igne] corkepli, crebresecitibus coepit flammis consumiri: quibus tunc nullus aquarum injectus posset aliquis obsistere; ja[m]que civitatis esset pars vastata non infinita; atque ad episcopiam sursum se flammitia dilataret; cœhilidens episcopus in divulum; ubi humum defecat; auxiliunt, jussit se obviari sacerdotibus; et hunc illucque volantibus igni globis effici. Erat autem eo loci ubi flammam impellos maximè incumbebat; martyrum Beatorum quædam Cœfonatorum. Ibi perlatus obsequientum manibus episcopus; cœpit prændo pérículum infirmus abigere; quod firma fortium manus multum laborando nequiverat. Néc modus; ventus qui a meridiis flans; urbi [Al. ubi] incendia sparserat; contra meridiem reflexus; primo vim sui furoris a lassione locorum quæ contra erant, abstracti; ac mox funditus quiescendo; flammis pariter sopitis atque extinctis compescuit. Et quia vir Dei igne divinæ caritatis fortitè ardēbat; quia [Al. qui]

Laurentio non exstat, Molanus autem vidit et Caprianus abbreviavit. Dicitur Laurentius non solum litteras scripsisse, sed iter etiam in Scotiam suscepisse, et synodum in insula Mannia tenuisse ad pacem Ecclesiarum stabilendam, et multa miracula undeque perpetrasse de quibus nihil in Beda. Memoria ejus in Martyrologiis celebratur 2 Febr.

tempéstatēs potestatūm aëriarūm à sua suorumque lāsione crebris orationibūs vel exhortationibūs repellere consueverāt, merito ventis flammisqüe mundialibus prævalerē, et he sibi suisque nocerent, obtinere poterat.

Et hic ergo postquam annis quinque rexī Ecclesiā, Aeodbaldo regnante migravit ad cælos, sepultusqüe est cūm patribūs suis in sæpedicto monasterio et ecclesia bedlissimi apóstolorum principis, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo vicesimo quarto, die octavo Kalendarū Maiarū [Al., Martiarum].

CAPUT VIII.

Ut Bonifacius papa Justo successori ejus pallium et epistolam miserit.

[DCCXIV.] Cui statim successit in pontificatum Iustus, qui erat Hrofensis Ecclesiæ episcopus. Illi autem Ecclesiæ Romanum pro se consecravit episcopum, data sibi ordinandi episcopos auctoritate a pontifice Bonifacio, quem successorem fuisse Deus dedit supra meminimus; cuius auctoritatis ista est forma:

« Dilectissimo fratri Justo, Bonifacius. Quam de-vōte, quamque etiam vigilanter pro Christi Evangelio elaboraverit vestra fraternitas, non solum epistolæ a vobis directæ tenor, immo indulta desuper operi vestro perfectio indicavit. Nec enim omnipotens Deus, aut sui nominis sacramentum, aut vestri fructum laboris deseruit, dum ipse prædictoribus Evangelii fideliter repromisit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* [Al., mundi] (Matth. xxviii, 20). Quod specialiter injuncto vobis ministerio ejus clementia demonstravit, aperiens corda gentium [Al., gentilium] ad suscipiendum prædicationis vestræ singulare mysterium. Magno enim præmio & fatigorum vestrorum delectabilem cursum, bonitatis suæ suffragiis illustravit; dum creditorum vobis talentorum fidelissimæ negotiationis officiis uberem fructum impendens, ei, quod signare possetis multiplicatis generationibus præparavit. Hocque etiam illa vobis repensatione collatum est, qua [Al., qui] injuncto ministerio jugiter persistentes, laudabiliter patientia redemptionem gentis illius exspectastis [Al., exspectatis], et vestris ut proficerent meritis, eorū est salvatio propinata; dicente Domino: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv, 13). Salvati ergo estis spē patientiæ, et tolerantiae virtute, ut ihsidellum corda naturali ac superstitioso mōrbō purgata, st̄i consequerentur misericordiam Salvatoris. Susceptis namque apicibus filii hostri ^b Adulvaldi regis, reperimus quāntā sacri eloquii eruditione, ejus animum ad veræ conversionis et indubitatæ fidei credulitatem

^a *Fatigorum vestrorum.* Sic Tr. Fatigia dixit Beda fatigationes in laboribus pro animalium lucro suscepisti: quam nos vocem, licet peregrinam retinuimus, pro ea quæ est in Vulgatis, *fastigiorum vestrorum.* In ms. S. Germani de Pratis lego *fatigationum vestrarum.* CHIFFL.

^b *Adulvaldi.* (Al., Adelvaldi, Edilvaldi, Aethelvaldi, Eadvaldi.) Idem est cum Eödbaldo præcedentis ca-

A fraternitas vestra perduxerit. Qua ex re de longanimitate clementiae cœlestis certam adsumentes fiduciam, non soloni suppositarum ei gentium plenissimam salutem, immo quoque vicinarum, vestrae prædicationis ministerio credimus subsequendam: quatenus, sicut scriptum est, consummati operis vobis merces a retributore omnium bonorum Domino tribuatur. Et vere per omnem terram exisse sonum eorum, et in fines orbis terræ verba ipsorum, universalis gentium confessio suscepto Christianæ sacramento fidei protestetur [Al., protestatur].

« Pallium præterea per latorem presentium fraternitati tuæ, benignitatis studiis invitati direximus, quod videlicet tantum in sacrosanctis celebrandis mysteriis utendi licentiam imperavimus: concedentes etiam tibi ordinationes episcoporum, exigente opportunitate, Domini præveniente misericordia celebrazione: ita ut Christi Evangelium plurimorum annunciatione, in omnibus gentibus quæ necdum conversæ sunt, dilatetur. Studeat ergo tua fraternitas, hoc quod sedis apostolicæ humanitate percepit, intemerata mentis sinceritate servare. Intendens cujus rei similitudine tam præcipuum indumentum humeris tuis bajolandum suscepis. Talemque te Domini implorata clementia exhibendum stude, ut indulti munieris præmia non cum reatitudine, sed cum commodis animalium, ante tribunal summi et venturi Judicis repræsententes. Deus te in columem custodiat, dilectissime frater. »

CAPUT IX.

De imperio regis Aeduini, et ut veniens ad evangelizandum ei Paulinus, primo filiam ejus cum aliis fidei Christianæ sacramentis imbuerit.

Quo tempore etiam gens Nordanhymbrorum, hoc est, ea natio Anglorum quæ ad aquilonalem Humbræ fluminis plagam habitabat, cū rege suo Aeduino, verbum fidei prædicantē Päulinō, cūjus supra meminimus, suscepit [DCCXV]. Cui videlicet regi in auspicium suscipienda fidei et regni cœlestis, potestas etiam terreni crèverat imperii: ita ut, quod nemo Anglorum ante eum [Al., add. fecit], omnes Britaniæ fines, quæ vel ipsorum vel Britonum provinciæ habitant [Al., habitabuntur], sub ditione acceperit. Quin et ^c Mevanias insulas, sicut et supra docuimus, imperio subjugavit Anglorum: quārum prior quæ ad austrum est et sitū Similiō, et frugum proventu atque obertate felicior, nongentiarum sexaginta familiarum mensuram, juxta aestimationem Anglorum; secundā trēcentarum et ultra spatiū tenet. —

Huic autem genti occasio fuit percipiendae fidei, quod præfatus rex ejus, cognatione junctus est regibus Cahtūriorum, accepta in conjugem Aedilbergae filia Aedilberci regis, quæ alio nomine Tatae [Al.

pitis, filio et successore Aedilberci; quæst̄i nomine Auduvaldi papa saepius vocat.

^d *Mevanias.* Casiblenus dicit legi debere Mevanias; et forte non male; sed verum est latius, quod ipse satellit, Mevanias in Codicibus legi, sic enim vetustissimi se habent mss. Non opus est dicere si forem insulam hodie Anglesey; secundam Man appellari.

Tate] vocabatur. Hujus consortium cum primo ipse A missis procis a fratre ejus Aeodbaldo, qui tunc regno Cantuariorum præerat, peteret [Al., petierat]: responsū est, non esse licitum Christianam virginem pagano in conjugem dari, ne fides et sacramenta cœlestis regis consortio profanarentur regis qui veri Dei cultus esset prorsus ignarus. Quæ cum Aeduino verba nuncii referrent, promisit se nil omnimodis contrarium Christianæ fidei quam virgo colebat, esse facturum: quin potius permissurum ut fidem cultumque suæ religionis cum omnibus qui secum venissent, viris sive feminis, sacerdotibus seu ministris more Christiano servaret. Neque abnegavit se etiam eandem subitum esse religionem; si tamen examinata a prudentibus sanctior ac Deo dignior posset inveniri.

Itaque promittitur virgo, atque Aeduino mittitur, et juxta quod dispositi fuerat, ordinatur episcopus vir Deo dilectus Paulinus qui cum illa veniret, eamque et comites ejus, ne paganorum possent societate pollui, quotidiana exhortatione et sacramentorum cœlestium celebratione confirmaret.

Ordinatus est autem Paulinus episcopus a Justo archiepiscopo, sub die duodecima Kalendarum Augustarum, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo vicesimo quinto: et sic cum præfata virgine ad regem Aeduinum quasi comes copulæ carnalis advenit. Sed ipse potius toto animo intendens, ut gentem quam adibat, ad agnitionem veritatis advocans, juxta vocem Apostoli, uni viro sponso [Al. om. sponso] virginem castam exhiberet Christo. Cumque in provinciam venisset, laboravit multum, ut et eos qui secum venerant, ne a fide deficerent [Al., discederent], Domino adjuvante, contineret, et aliquos, si forte posset, de paganis ad fidei gratiam prædicando converteret. Sed sicut Apostolus ait, quamvis multo tempore illo laborante in verbo, deus sœcuni hujus excœcavit mentes infidelium, ne eis fulgeret illuminatio Evangelii gloriae Christi.

Anno autem sequente venit in provinciam quidam sicarius, vocabulo Eumer [Al., Eumerus], missus a rege Occidentalium Saxonum, nomine Cuichelmo, sperans se regem Aeduinum regno simul et vita privaturum: qui habebat sicam bicipitem toxicatam; ut si ferri vulnerus minus ad mortem regis sufficeret, peste juvaretur veneni. Pervenit autem ad regem primo die Paschæ, juxta amnem ^a Deruventionem [Al., Doruventionem], ubi tunc erat ^b villa regalis, intravitque quasi nuncium domini sui referens: et cum simulatam legationem ore astuto volveret, exsurrexit repente, et evaginata sub veste sica, impetu fecit in regem. Quod cum videret Lilla minister regi [Al., regis] amicissimus, non habens scutum ad

A manum quo regem a nece defenderet, mox interposuit corpus suum ante ictum pungentis: sed tanta vi hostis ferrum infixit, ut per corpus militis occisi etiam regem vulneraret. Qui cum mox undique gladiis impeteretur, in ipso tumultu etiam alium de militibus, cui nomen erat Frodheri [Al., Fordheri], sica nefanda peremisit.

Eadem autem nocte sacrosancta Dominici Paschæ pepererat regina filiam regi, cui nomen Eansled. Cumque idem rex, præsente Paulino episcopo, gratias ageret diis suis pro nata sibi filia, e contra episcopus gratias cœpit agere Domino Christo, regique adstruere, quod ipse precibus suis apud illum obtinuerit, ut regina sospes et absque dolore gravi sobolem procrearet. Cujus verbis delectatus rex, promisit se abrenunciatis idolis Christo servitorum, si vitam sibi et victoriam donaret pugnanti adversus regem, a quo homicida ille, qui eum vulneraverat, missus est: et in pignus promissionis implendæ, eandem filiam suam [Al. om. suam] Christo consecrandam Paulino episcopo adsignavit; quæ baptizata est die sancto Pentecostes, prima de gente Nordanhymborum, cum ^c undecim [Al., duodecim] aliis de familia ejus.

Quo tempore curatus a vulnere sibi pridem inflicto, rex, collecto exercitu, venit adversus gentem [Al., regem] Occidentalium Saxonum, ac bello inito, universos quos in necem suam conspirasse didicerat, aut occidit, aut in ditionem recepit. Sicque victor in patriam reversus, non statim et inconsulte sacramenta fidei Christianæ percipere voluit: quamvis nec idolis ultra servivit, ex quo se Christo servitorum esse promiserat. Verum primo diligentius ex [Al. add. eo] tempore, et ab ipso venerabili viro Paulino rationem fidei ediscere, et cum suis primatibus quos sapientiores noverat, curavit conferre, quid de his agendum arbitrarentur. Sed et ipse cum esset vir natura sagacissimus, sæpe diu solus residens, ore quidem tacito, sed in intimis cordis multa secum conloquens, quid sibi esset faciendum, quæ religio servanda tractabat.

CAPUT X.

Ut papa Bonifacius eumdem regem missis literis sit hortatus ad fidem.

D [DCXXV.] ^d Quo tempore exhortatorias ad fidem literas a pontifice sedis apostolice Bonifacio accepit, quarum ista est forma:

• *Exemplar epistolæ beatissimi et apostolici papæ urbis Romanæ [Al., Romæ] Ecclesiæ Bonifacii, directæ viro gloriose Aeduino regi Anglorum.*

• *Viro gloriose Aeduino regi Anglorum, Bonifacius episcopus servus servorum Dei.*

• *Licet summæ divinitatis potentia humanæ locu-*

^d *Quo tempore.* Licet Beda ponat has Bonifacii literas post acta prioris capituli quibus annum assignat 626, necesse tamen est datas fuisse eas an. 625. In illo enim anno Bonifacius obiit 22 Octobris. *Quo tempore* igitur hic, idem est Bedæ quod *interea* alibi.

• *Exemplar epistolæ, etc., om. ed. Cantab. et Lugdun., et quædam mss.*

^a *Deruventionem.* Derwent.

^b *Villa regalis.* Aldby.

^c *Undecim.* Math. Westm. *triginta* dicit. Codices Bedæ editi, excepto A. 1, habent *duodecim*, sed quam male vide Paraphrasin Saxoniam ms. C. C. C., quæ sic locum exprimit, *cum undecim aliis feminis et familia reginæ, et insensu* fuit *duodecima*.

tionis officiis explanari non valeat, quippe quæ sui magnitudine ita invisibili atque investigabili æternitate consistit, ut hæc [Al., eam] nulla ingenii sagacitas, quanta sit, comprehendere disserereque sufficiat: quia tamen ejus humanitas ad insinuationem sui reseratis cordis januis, quæ de semetipsa profertur, secreta humanis mentibus inspiratione clementer infundit; ad adnunciandum vobis plenitudinem fidei Christianæ, sacerdotalem curavimus sollicitudinem prorogare [Al., prærogare], ut perinde Christi Evangelium, quod Salvator noster omnibus præcepit gentibus prædicari, vestris quoque sensibus inserentes, salutis vestræ remedia [Al., remedio] propinentur. Supernæ igitur majestatis clementia, quæ cuncta solo verbo præceptionis suæ condidit et creavit, cælum videlicet et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, dispositis ordinibus quibus subsistret, coæterni Verbi sui consilio, et sancti Spiritus unitate dispensans, hominem ad imaginem et similitudinem suam ex limo terræ plasmatum constituit, eique tantam præmii prærogativam indulxit, ut eum cunctis præponeret, atque servato termino [Al., tempore] præceptionis, æternitatis subsistentia præmuñret. Hunc ergo Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, quod est individua Trinitas, ab ortu solis usque ad occasum, humanum genus, quippe ut creatorem omnium atque factorem suum, salutifera confessione fide veneratur et colit: cui etiam summitates imperii rerumque potestates submissæ sunt, quia ejus dispositione omnium prælatio regnum conceditur. Ejus ergo bonitatis misericordia totius creaturæ suæ ^a dilatandi subdi etiam in extremitate terræ positarum gentium corda frigida, sancti Spiritus fervore in sui quoque agnitione mirabiliter est dignata succendere.

Quæ enim in gloriosi filii nostri Andubaldi regis, gentibusque ei subpositis illustratione, clementia Redemptoris fuerit operata, plenus ex vicinitate locorum vestram gloriam conjicimus cognovisse. Ejus ergo mirabile donum, et in vobis certa spe, cælesti [Al., spei cælestis] longanimitate conferri confidimus. Cum profecto gloriosam conjugem vestram, quæ vestri corporis pars esse dignoscitur, æternitatis præmio per sacri baptismatis regenerationem illuminatam agnovimus. Unde præsenti stylo gloriosos [Al., gloriosius] vos adhortandos cum omni affectu intimæ caritatis curavimus; quatenus abominatis idolis, eorumque cultu, spretisque sanorum factitibus, et auguriorum deceptabilibus blandimentis, credatis in Deum Patrem omnipotentem, ejusque Filium Jesum Christum, et Spiritum sanctum, ut [Al., et] credentes, a diabolicæ captivitatis nexibus, sanctæ et individuæ Trinitatis cooperante potentia absoluti, æternæ vitæ possitis esse participes.

Quanta autem reatitudinis culpa teneantur obstricti hi qui idolatriarum perniciosissimam superstitionem

Actionem [Al., suppositionem] colentes amplectuntur, eorum quos colunt, exempla perditionis insinuant; unde de eis per Psalmistam dicitur: *Omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cælos fecit* (Psalm. xcvi, 5). Et iterum: *Oculos habent, et non vident; aures habent, et non audiunt; naræ habent, et non odorabunt; manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt*: similes ergo efficiuntur his qui spem suæ confidentiæ ponunt in eis (Psalm. cxiii, 5-8). Quomodo enim juvandi quemlibet possunt habere virtutem hi, qui ex corruptibili materia inferiorum etiam, subpositorumque tibi manibus construuntur? quibus videlicet artificium humanum admodum eis inanimatam membrorum similitudinem contulisti? qui nisi a te moti fuerint, ambulare non poterunt; sed tanquam lapis in uno loco positus, ita constructi [Al., constricti], nihilque intelligentiæ habentes, ipsaque insensibilitate obruti, nullam neque lædendi neque juvandi facultatem adepti sunt? Qua ergo mentis deceptione eos deos, quibus vos ipsi imaginem corporis tradidistis, colentes sequimini, judicio discreto reperire non possumus.

C Unde oportet vos, suscepto signo sanctæ crucis, per quod humanum genus redemptum est, execrandam diabolicæ versutiæ subplantationem, qui divinæ bonitatis operibus invidus æmulusque consistit, a cordibus vestris abjicere, injectisque manibus hos, quos eatenus materiæ compage vobis deos fabricasti, confringendos diminuendosque summopere procurate [Al., procurare]. Ipsa enim eorum dissolutione corruptioque, quæ nunquam viventem spiritum habuit, nec sensibilitatem a suis factoribus potuit quolibet modo suscipere, vobis patenter insinuet quam nihil erat quod eatenus colebatis: dum profecto meliores vos qui spiritum viventem a Domino percepistis, eorum constructioni [Al., constructione] nihilominus existatis: quippe quos Deus omnipotens exprimi hominis quem plasmavit cognitione, deductis [Al., deductus; al., deductos] per saecula innumerabilibus propaginibus pullulare constituit. Accedite ergo ad agnitionem ejus qui vos creavit, qui in vobis vitæ insufflavit spiritum, qui pro vestra redemptione Filium suum unigenitum misit, ut vos ab originali peccato eriperet, et ereptos de potestate nequitiae diabolicæ pravitatis [Al. om. pravitatis], cælestibus præmiis muneraret.

Suscipite [Al. add. ergo] verba prædicatorum, et Evangelium Dei quod vobis adnunciant; quatenus credentes, sicut saepius dictum est, in Deum Patrem omnipotentem et in Jesum Christum ejus Filium, et [Al. add. in] Spiritum sanctum, et inseparabilem Trinitatem; fugatis dæmoniorum sensibus, expulsaque a vobis sollicitatione venenosæ et deceptibilis hostis, per aquam et Spiritum sanctum renati, ei cui credideritis, in splendore gloriæ sempiternæ cohabitare, ejus ^b opitulante munificentia, valeatis

^a Dilatandi subdi. Al., dilatandi gratia, subdi; al., dilatandi gratia, subdendique; al., dilatandæ subsidio; al., dilatandæ subsidii; al., dilatandæ subsidiis.

^b Opitulante munificentia, etc. Al., opitulatione et munificantia; al., opitulante munificantia; al., opitulatione munificantæ.

¶ Præterea benedictionem protectoris vestri beati Petri apostolorum principis vobis direximus; id est, camisiam cum ornatura in ^a auro una, et ^b lena anciriana unā: quod petimus, ut eo benignitatis animo gloria vestra suscipiat, quo a nobis noscitur destinatum. »

CAPUT XI.

Ut conjugem ipsius, per epistolam, salutis illius sedulam agere curam monuerit.

[DCXXV.] Ad conjugem quoque illius Aedilbergam hujusmodi [Al., ejusmodi] litteras idem pontifex misit.

Exemplar epistolæ beatissimi et apostolici Bonifacii papæ urbis Romæ, directæ Aedilbergæ reginæ Aeduini regis.

¶ Domine gloriosæ filiæ Aedilbergæ reginæ, Bonifacius episcopus servus servorum Dei.

¶ Redemptoris nostri benignitas humano generi quod pretiosi sanguinis sui effusione a vinculis diaabolice captivitatis eripuit, multæ providentia [Al., multa providentia] quibus salvaretur propinquavit remedia; quatenus sui nominis agnitionem diverso modo gentibus innoescens, Creatorem suum suscepit Christianæ fidei agnoscerent sacramento. Quod equidem in vestræ gloriæ sensibus cœlesti conlatum pannere mystica regenerationis vestræ purgatio [Al., regeneratione vestræ purgationis] patenter invenit. Magno ergo largitatis dominicæ beneficio mens nostra gaudio exultavit, quod scintillam orthodoxæ religionis in vestri dignatus est e confessione succendere. Ex qua re non solum gloriosi conjugis vestrij, imo totius C gentis subpositæ vobis intelligentiam in amore sui facile inflammaret.

¶ Didicimus namque referentibus his, qui ad nos gloriosi filii nostri Audubaldi regis laudabilem conversionem nunciantes pervenerunt, quod etiam vestra gloria Christianæ fidei suscepit mirabiliter sacramento piis et Deo placitis [Al., placidis] jugiter operibus enitescat, ab idolorum etiam cultu, seu sanguinum auguriorumque inlecebris se diligenter abstineat, et ita in amore Redemptoris sui immutata [Al., immutata] devotione persistens invigilet, ut ad dilatandam Christianam fidem incessanter non desistat operam commodare: cumque de gloriose conjugi vestro paterna caritas sollicite perquisisset, cognovimus [Al., om. cognovimus] quod eatepus abominandis idolis serviens, ad suscipiendam vocem prædicatorum suam distulerit obedientiam exhibere. Qua ex re non modica nobis amaritudo congesta est, ab eo quod pars corporis vestri ab agnitione summæ et individuæ Trinitatis remansit extranea. Unde paternis officijs vestræ gloriæ Christianitati nostram commonitionem nec [Al., non] distulimus conferendam [Al., conferre]; adhortantes, quatenus divinæ inspirationis imbuta subsidiis, importune et opportune agendum non differas, ut et ipse Salvatoris nostri Domini Jesu Christi cooperante potentia

^a Auro una. Al., auro unam et lenam anciranam unam.

^b Lena Anciriana. Sacerdoti capa esset, militi est

A Christianorum numero copuletur; ut perinde intermerato societatis fœdere iūra teneas maritalis consortii. Scriptum namque est: *Eruit duo in carne una* (Gen. ii, 24). Quomodo ergo [Al., om. ergo] unitas vobis conjunctionis inesse dici poterit, si a vestra fidei splendore interpositis detestabilis erroris tenebris ille remanserit alienus.

¶ Unde orationi continuæ [Al., continuo] insitens, a longanimitate cœlestis clementiæ illuminationis ipsius beneficia impetrare non desinas: ut videlicet quos copulatio carnalis affectus unum quodammodo corpus exhibuisse monstratur, hos quoque unitas fidei etiam post hujus vitæ transitum in perpetua societate conservet. Insiste ergo, gloria filia, et summis conatibus duritiam cordis ipsius religiosa B divinorum præceptorum insinuatione mollire summopere dematura; infundens sensibus ejus, quantum sit præclarum quod credendo suscepisti mysterium, quantumve sit admirabile quod renata præmium consequi meruisti. Frigiditatem cordis ipsius sancti Spiritus adnunciatione succende; quatenus amoto torpore perniciosissimi cultus, divinæ fidei calor ejus intelligentiam tuarum adhortationum [Al., exhortationum] frequentatione succendat, ut profecto sacrae Scripturæ testimonium per te expletum indubitanter perclareat [Al., præclareat]: Salvabitur vir infidelis per mulierem fidem (1 Cor. vii, 14). Ad hoc enim misericordiam dominicæ pietatis consecuta es ut fructum fidei creditorumque tibi beneficiorum Redemptori tuo multiplicem resignares. Quod equidem suffragante præsidio benignitatis ipsius; ut explere valeas, assiduis non desistimus precibus postulare.

¶ His ergo præmissis, paternæ vobis dilectionis exhibentes officia, hortamur, ut nos reperta portitoris occasione, de his quæ per vos superna potentia mirabiliter in conversatione [Al., conversione] conjugis vestri, summissæque vobis gentis, dignatus fuerit operari prosperis quantocius nunciis relevetis [Al., reveletis] quatenus sollicitudo nostra, quæ de vestri vestrorumque omnium animæ salute optabilia desideranter exspectat, vobis nunciantibus relevetur [Al., reveletur], illustrationemque divinæ propitiationis in vobis diffusam opulentius agnoscentes, hilari confessione largitori omnium bonorum Deo et beato Petro apostolorum principi uberes merito gratias exsolvamus.

¶ Præterea benedictionem protectoris vestri beati Petri apostolorum principis vobis direximus; id est speculum argenteum, et pectinem eboreum [Al., eburneum] inauratum: quod petimus, ut eo benignitatis animo gloria vestra suscipiat, quo a nobis noscitur destinatum. »

CAPUT XII.

Ut Aeduini per visionem quondam sibi exuli ostensam, sit ad credendum provocatus.

[DCXXVI.] Haec quidem memoratus papa Bonifacius pallium, ab Ancyra allatum.

¶ Confessione ms. Mori solus; reliqui, conversione.

cius de salute regis Aeduini ac gentis ipsius, literis **A** exultanti apud Redualdum regem Anglorum pietas divina revelare dignata est, non minimum ad suscipienda vel intelligenda doctrinæ monita salutaris sensum juvit illius. Cum ergo videret Paulinus difficulter posse sublimitatem animi regalis, ad humilitatem viæ salutaris, et suscipiendum mysterium vivificæ crucis inclinari, ac pro salute illius, simul et gentis cui præerat, et verbo exhortationis apud homines, et apud divinam pietatem verbo deprecationis ageret; tandem, ut verisimile videtur, didicit in spiritu, ut quod vel quale esset oraculum regi quondam cælitus ostensum. Nec exinde distulit quin continuo regem ammoneret explere votum, quod in oraculo sibi exhibito se facturum promisebat, si temporis illius ærumpis exemptus, ad regni fastigia perveniret.

Erat autem oraculum hujusmodi: *Cum a persequente illum Aedilfrido, qui ante eum regnavit, per diversa occultus loca vel regna, multo annorum tempore profugus vagaretur; tandem venit ad [Ae. add. regem] Redualdum, obsecrans ut vitam suam a tanti persecutoris insidiis tutando servaret; qui libenter eum excipiens, promisit se quæ petebatur [Ae., petebat], esse facturum.* At postquam Aedilfrid in hac eum provincia apparuisse, et apud regem illius familiariter cuin sociis habitare cognovit, misit nuncios, qui Redualdo pecuniam multam pro necessitatibus offerrent: neque aliquid profecit. Misit secundo, **C** misit tertio, et copiosiora [Ae. add. aurum et] argenti dona offerens, et bellum insuper illi si contempneretur, indicens. Qui vel minis fractus, vel corruptus munieribus, cessit deprecanti, ut sive occidere se Aeduinum, seu legatariis tradere promisit. Quod ubi fidissimus quidam amicus illius animadvertit, intravit cubiculum quo dormire disponebat; erat enim prima hora noctis, et evocatum foras; quid erga eum agere rex promisisset, edocuit et insuper adjecit: *Si ergo vis, hac ipsa hora educam te de hac provincia, et ea in loca introducam, ubi nunquam te vel Redualdus vel Aedilfridus invenire valeant.* Qui ait: *Gratias quidem ago benevolentiae tuæ; non tamen hoc facere possum quod suggeris, ut pacatum quod cum tanto rege inibi, ipse primus irritum faciam, cum ille mihi nil mali fecerit, nil adhuc iniuriarum intulerit.* Quin potius, si moriturus sum, ille me magis quam ignobilior quisquam me morti tradat. Quo enim nunc fugiam, qui per omnes Britanniae provincias, tot annorum temporumque curriculis vagabundus, hostium vitabam insidias? Abeunte igitur amico remansit Aeduin solus foris, residensque mœstus ante palatium, multis cœpit co-

** Persequente illum Aedilfrido.* Fuit Aeduin filius et haeres Aellæ Deirorum regis; moriente patre Trinulus relictus, ab Aedilfrido Berniciorum rege qui Accam filiam Aellæ duxit uxorem, tum regnum patria exclusus, et apud Redualdum potentissimum Orienti Sax. regem profugus. Notatum hic esto

gitationum æstibus affici, quid ageret, quove pedem verteret nescius.

Cumque diu tacitis mentis angoribus et cæco carceretur igni, vidit subito intempeste noctis silentio adpropinquante sibi hominem vultus habitusque incogniti: quem videns, ut ignotum et inopinatum, non parum expavit. At ille accedens salutavit eum, et interrogavit, quare illa hora, cæteris quiescentibus et alto sopore pressis, solus ipse mœstus in lapide pervigil sederet. At ille vicissim sciscebatur quid ad eum pertineret, utrum ipse infus an foris noctem transigeret. Qui respondens ait: « Ne me æstimes tuæ mœstiae et insomniorum, et forinsecæ et solitariae sessionis causam nescire: scio enim certissime qui es, et quare mores, et quæ ventura tibi in proximo mala formidas. Sed dicio mibi quid mercis [Ae., mercedis] dñe velis ei, si qui sit, qui his te mœroribus absolvat, et Redualdo suadeat, ut nec ipse tibi aliiquid mali faciat, nec tuis te hostibus perinendum tradat. » Qui cum se omnia quæ posset, huic tali pro mercede beneficij daturum esse responderet, adjecit ille: « Quid si etiam regem te futurum extinctis hostibus in veritate promittat, ita ut non solum omnes tuos progenitores, sed et omnes qui ante te reges in gente Anglorum fuerant, potestate transcendas? » At Aeduin constantius interrogando factus, non dubitavit promittere, quin ei qui tanta sibi beneficia donaret, dignis ipse gratiarum actionibus responderet. Tum ille tertio: « Si autem, inquit, is qui tibi tanta taliaque dona veraciter adventuræ prædixerit, etiam consilium tibi tuæ salutis ac vitæ melius atque utilius quam aliquis de tuis parentibus aut cognatis usquam audivit, ostendere polperit, num ei obtemperare, et monita ejus salutaria suscipere consentis? » Nec distulit Aeduin quin continuo polliceretur in omnibus se sententrum doctrinam illius, qui se tot ac tantis calamitatibus ereptum, ad regni apicem provéheret. Quo acceptio responso, confessum is qui loquebatur cum eo, imposuit dexteram suam capiti ejus, dicens: « Cum hoc ergo tibi signum [Ae. om. signum] advenerit, memento hujus temporis, ac loquela nostræ, et ea quæ nunc promitti adimplere ne differas. » Et his dictis, ut seruit, repente disparuit, ut intelligeret non hominem esse qui sibi apparuisset, sed spiritum.

Et cum regius juvenis solus adhuc ibidem sederet, gavisus quidem de collata sibi [Ae., pia et benigna] consolatione, sed multum solicitus ac mente sedula cogitans quis esset ille, vel unde veniret [Ae., venisset] qui hæc sibi loqueretur, venit ad eum præfatus amicus illius, latoque vultu salutans eum: « Surge, inquit, intra, et sopitis ac relictis curarum anxietatibus, quieti membra simul et animum com-

hunc Aellam Aeduini patrem fuisse regem ad cuius nomen Gregorius alludit in capite primo. Nam absurdè Codex A. T. C., pag. 44, traditionem illam torquet ad Aellam regem Occid. Saxon., patrem Cissæ.

pone, quia mutatum [Al., immutatum] est cor regis, nec tibi aliquid mali facere, sed fidem potius pollicitam servare disponit: postquam enim cogitationem suam, de qua tibi ante dixi, reginæ in secreto revelavit, revocavit eum illa ab intentione, ammonens quia nulla ratione conveniat tanto regi amicum suum optimum in necessitate positum auro vendere, immo fidem suam, quæ omnibus ornamentis pretiosior est, amore pecuniae perdere. Quid plura? Fecit rex ut dictum est: nec solum exulem nunciis hostilibus [Al., hostibus] non tradidit, sed etiam eum ut in regnum perveniret, adjuvit. Nam mox redeuntibus domum nunciis, exercitum ad debellandum Aedilfridum collegit copiosum, eumque sibi occurrentem cum exercitu multum impari, non enim dederat illi spatium quo totum suum congregaret atque adunaret exercitum, occidit in finibus gentis Merciorum ad ^a orientalem plagam amnis qui vocatur Idiae: in quo certamine et Gilius Redualdi, vocabulo Raegenheri, oecisus est: ac sic Aeduinus juxta oraculum quod acceperat, non tantum regis sibi infesti insidias vitavit, verum etiam eidem perempto in regni gloriam successit.

Cum ergo prædicante verbum Dei Paulino Rex credere differret, et per aliquod tempus, ut diximus, horis competentibus solitarius sederet, quid agendum sibi esset [Al. add. et], quæ religio sequenda sedulus secum ipse scrutari consuisset, ingrediens ad eum quadam die vir Dei, imposuit dexteram capitì ejus, et an hoc signum agnosceret, requisivit. Qui cum tremens ad pedes ejus procidere velle, levavit eum, et quasi familiari voce affatus: « Ecce, inquit, hostium manus [quos] timuisti, Domino donante, evasisti; ecce, regnum quod desiderasti, ipso largiente percepisti. Memento ut tertium quod promisisti, facere ne differas, suscipiendo fidem ejus, et præcepta servando, qui te et a temporalibus adversis eripiens, temporalis regni honore sublimavit; et si deinceps voluntati ejus, quam per me tibi prædicat, obsecundare volueris, etiam a perpetuis malorum tormentis te liberans, æterni secum regni in cælis faciet esse participem. »

CAPUT XIII.

Quale consilium idem cum Primitibus suis de percipienda fide Christi habuerit; et ut Pontifex ejus suas aras profanaverit.

Quibus auditis, rex suscipere quidem se fidem quam docebat, et velle et debere respondebat. Verum adhuc cum amicis principibus [Al., principatibus; al., principalibus], et consiliariis suis sese de hoc collaturum esse dicebat, ut si et illi eadem cum illo sentire vellent, omnes pariter in fonte vitae Christo consecrarentur. Et annuente Paulino, fecit ut dixerat. Habito enim cum sapientibus consilio, sciscitabatur singillatim ab omnibus, qualis sibi doctrina hæc eatenus inaudita, et novus divinitatis qui prædicabatur cultus videretur.

^a Ad Orientalem plagam. Prope Idleton.

A Cui primus pontificum ipsius Coifi [Al., Coefi; al. Cyfi] continuo respondit: « Tu, vide, rex, quale sit hoc quod nobis modo prædicatur: ego autem [Al. om. autem] tibi verissime quod certum didici, profiteor, quia nihil omnino virtutis habet, nihil utilitatis religio illa [Al., habet religio] quam hueusque tenuimus: nullus enim tuorum studiosius quam ego culturæ deorum nostrorum se subdidit; et nihilominus multi sunt qui ampliora a te beneficia quam ego, et majores accipiunt dignitates, magisque prosperantur in omnibus quæ agenda vel adquirenda disponunt. Si autem dii aliquid valerent, me potius juvare vellent, qui illis impensius servire curavi. Unde restat, ut si ea quæ nunc nobis nova prædicantur, meliora esse et fortiora, habita examinatione, perspexeris, absque ullo cunctamine suspicere illa festinemus.

Cujus suasioni verbisque prudentibus aliis optimatum regis tribuens assensum, continuo subdidit: « Talis, inquiens, mihi videtur, rex, vita hominum præsens in terris, ad comparationem ejus quod nobis incertum est temporis, quale cum te residente ad coenam cum ducibus ac ministris tuis tempore brumali, accenso quidem foco in medio et calido effectio coenaculo, furentibus autem foris per omnia turbinibus hiemalium pluviarum vel nivis, adveniensque unus passerum domum citissime pervolaverit [Al., pervolavit], qui cum per unum ostium ingrediens, mox per aliud exierit. Ipso quidem tempore quo intus est, hiemis tempestate non tangitur, sed tamen parvissimo [Al., minimo] spatio serenitatis ad momentum excuso, mox de hieme in biem regrediens, tuis oculis elabitur. Ita hæc vita hominum ad modicum appetet; quid autem sequatur, quidve præcesserit, prorsus ignoramus. Unde si hæc nova doctrina certius aliquid attulit [Al., attulerit], merito esse sequenda videtur. » His similia et ceteri majores natu ac regis consiliarii divinitus admoniti prosequabantur.

Adjecit autem Coifi, quia vellet ipsum Paulinum diligentius audire de Deo quem prædicabat, verbum facientem. Quod cum jubente rege faceret, exclamavit, auditis ejus sermonibus, dicens: « Jam olim intellexeram nihil esse quod colebamus: quia videlicet quanto studiosius in eo cultu veritatem quærebam, tanto minus inveniebam. Nunc autem aperte profiteor, quia in hac prædicatione veritas claret illa, quæ nobis vitæ, salutis et beatitudinis æternæ dona valet tribuere. Unde suggero, rex, ut templa et altaria quæ sine fructu utilitatis sacravimus, ocius anahepati et igni contradamus [Al., tradamus]. » Quid plura? præbuit palam adsensum evangelizanti [Al., evangelizandi] beato Paulino rex, et abrenunciata idolatria, fidem se Christi suscipere confessus est. Cumque a præfato pontifice sacrorum suorum quæreret, quis aras et fana idolorum cum septis quibus erant circumdata, primus profanare deberet; ille respondit: « Ego. Quis enim ea quæ per stulti-

tiam colui, nunc ad exemplum omnium aptius quam ipse per sapientiam mihi a Deo vero donatam destruam? Statimque abjecta superstitione vanitatis, rogavit sibi regem arma dare et equum emissarium, quem ascendens, ad idola destruenda veniret [Al., venit]. Non enim licuerat pontificem sacrorum vel armā ferre, vel præter [Al., præterquam] in equa equitare. Accinctus ergo gladio accepit lanceam in manu, et ascendens emissarium regis, pergebat ad idola. Quod aspiciens vulgus, aestimabat eum insanire. Nec distulit ille, mox ut propriabat [Al., appropriabat; al., appropinquabat] ad fanum, profanare illud, injecta in eo lancea quam tenebat: multumque gavisus de agnitione veri Dei cultus, jussit sociis destruere ac succendere fanum cum omnibus septis suis. Ostenditur autem locus ille quondam idolorum non longe ab Eburaco ad orientem, ultra amnum Dorventionem, et vocatur hodie ^a Godmundingham, ubi pontifex ipse inspirante Deo vero polluit ac destruxit eas quas ipse sacraverat aras.

CAPUT XIV.

Ut idem Aeduini cum sua gente fidelis sit factus; et ubi Paulinus baptizaverit.

Igitur accepit rex Aeduini cum cunctis gentis suæ nobilibus, ac plebe perplurima fidem et lavacrum sanctæ regenerationis, anno regni sui undecimo, qui est annus dominicæ Incarnationis sexcentesimus vicesimus septimus, ab adventu vero Anglorum in Brittaniam annus circiter centesimus octogesimus. Baptizatus est autem Eburaci die sancto Paschæ, pridie Iduum Aprilium, in ecclesia sancti Petri apostoli, quam ibidem ipse de ligno cum catechizaretur atque ad percipiendum baptismus imbueretur, citato opere construxit. In qua etiam civitate ipse doctori atque antistiti suo Paulino sedem episcopatus donavit. Mox autem ut baptismus consecutus est, curavit, docente eodem Paulino, majorem ipso in loco et augustinorem de lapide fabricare basilicam, in cuius medio ipsum quod prius fecerat, oratorium includeretur. Præparatis ergo fundamentis in gyro prioris oratorii per quadrum cœpit ædificare basilicam. Sed

^a *Godmundingham.* Hodie etiam nomen retinet Godmundham, id est, Deorum Septum. Locus celebris non solum Saxonicis, sed etiam Romanis, imo Britanicis idololatriis. Juxta situm est Delgovitium, quod Cambdenus deducit a Britanico Delgwe, quod apud illum deorum statuas denotat, hodie Wigton, id est, Idolorum oppidum.

^b *Perficiendum.* Perfectum ab Osualdo rege, successum est an. 1069. Restitutum a Thoma I archiep., conflagravit an. 1137. Tandem tempore Edwardi I regis, sub Joanne thesaurario, et Romano, Meltono, et Thoresbeio archiepiscopis, ad hodiernam amplitudinem erectum est. SIM. DUN. STUBS.

^c *Adgefrin.* Hodie, Yeverin in Glendale.

^d *Gleni.* Bowent.

^e *Maelmin.* Millfield.

^f *Sualua.* Huic baptismo Paulini parilem tradiderunt de Augustino scriptores ejus miraculorum. Et certe quod magnum fidelium numerum usque ad decem millia baptizaverit Augustinus, auctoritatem habemus Gregorii papæ in epistola supradicta ad Eulogium Alexandrinum; quod autem id fecerit in ^g Sualua juxta vicum Cataractam, id videtur erratum

A priusquam altitudo parietis esset consummata, rex ipse impia nece occisus opus idem successori suo Osualdo ^b perficiendum reliquit. Paulinus autem ex eo tempore sex annis continuis, id est, ad finem usque imperii regis illius, verbum Dei, adnuente ac favente ipso, in ea provincia prædicabat: credebantque et baptizabantur quotquot erant præordinati ad vitam æternam: in quibus erant Osfrid et Eadfrid filii regis Aeduini, qui ambo ei exuli nati sunt de Quoenburga filia Cearli regis Merciorum.

Baptizati sunt tempore sequente et alii liberi ejus de Aedilberga regina progeniti, Aedilhun, et Aedilthryd filia [Al., filiae], et alter filius Vusefrea quorum primi albati adhuc rapti sunt de hac vita, et Eburaci in ecclesia sepulti. Baptizatus est et Yffl filius Osfridi, sed et alii nobiles ac regii [Al., et egregii] viri non pauci. Tantus autem fertur tunc suis servorum fidei ac desiderium lavacri salutaris gente Nordanhymbrorum, ut quodam tempore Paulinus veniens cum rege et regina in villam regiam [Al. om. regiam] quæ vocatur ^c Adgefrin [Al., Adgebrin], triginta sex diebus ibidem cum eis catechizandi et baptizandi officio deditus moraretur: quibus diebus cunctis a mane usque ad vesperam nil aliud ageret quam confluentem eo de cunctis viculis ac locis plebem Christi verbo salutis instruere, atque instructam in fluvio ^d Gleni, qui proximus erat, lavacro remissionis abluere. Haec villa tempore sequentium regum deserta, et alia pro illa est facta in loco qui vocatur ^e Maelmin [Al., Melmun; al., Malmin; al., Melmin]. Haec quidem in provincia Berniorum; sed et in provincia Deirorum, ubi saepius manere cum rege solebat, baptizabat in fluvio ^f Sualua [Al., Sualica; al., Suala], qui ^g vicum Cataractam præterfluit. Nondum enim oratoria vel baptisteria in ipso exordio nascentes ibi Ecclesiae poterant ædificari. Attamen in ^h Campodono, ubi tunc etiam villa regia erat, fecit basilicam, quam postmodum pagani a quibus Aeduini rex occisus, cum tota eadem villa succederunt: pro qua reges posteriores fecere sibi villam in regione quæ vocatur ⁱ Loidis. Evasit autem ignem al-